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1.  Según la Constitución Española: 

a) El Rey es el Jefe del Estado y del Gobierno. 

b) La persona del Rey es inviolable, aunque puede estar sujeta a responsabilidad. 

c) Quedarán excluidas en la sucesión a la Corona por sí y sus descendientes, aquellas personas 
que teniendo derecho a la sucesión en el trono contrajeren matrimonio contra la expresa 
prohibición del Senado.  

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

  

2.  De acuerdo con el artículo 71 de la Constitución Española, indique la respuesta incorrecta: 

a) Los Diputados y Senadores gozarán de inviolabilidad por las opiniones manifestadas en el 
ejercicio de sus funciones. 

b) En las causas contra Diputados y Senadores será competente la Sala de lo Penal del Tribunal 
Superior de Justicia de la Comunidad Autónoma donde tengan su residencia. 

c) No podrán ser inculpados ni procesados sin la previa autorización de la Cámara respectiva. 

d) Los Diputados y Senadores percibirán una asignación que será fijada por las respectivas 
Cámaras. 

  

3.  El Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia señala en su artículo 20 que los órganos 
institucionales de la Región de Murcia son: 

a) La Asamblea Regional, el Presidente y el Consejo de Gobierno. 

b) La Asamblea Regional, el Presidente, el Vicepresidente y el Consejo de Gobierno. 

c) La Asamblea Regional y el Consejo de Gobierno. 

d) La Asamblea Regional, el Consejo de Gobierno y el Consejo Jurídico. 

  

4.  Según el artículo 31 del Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia, señale la respuesta 
correcta: 

a) El Presidente dirige y coordina la acción del Consejo de Gobierno y responde políticamente 
ante los Tribunales de Justicia. 

b) El Presidente dirige y coordina la acción del Consejo de Gobierno y no responde 
políticamente ante nadie. 

c) El Presidente dirige y coordina la acción del Consejo de Gobierno y responde políticamente 
ante la Asamblea Regional. 

d) Al Presidente, que lo es también del Consejo de Gobierno, corresponde la suprema 
representación del Estado en la Región de Murcia. 

  

5.  Conforme al artículo 51 del Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia, la organización 
de la Administración Pública de la Región responderá a los principios de: 

a) Legalidad, retroactividad, imparcialidad, eficacia, economía, jerarquía, coordinación, 
descentralización y desconcentración. 

b) Legalidad, retroactividad, eficacia, economía, jerarquía, coordinación y descentralización. 

c) Legalidad, eficacia, economía, jerarquía, coordinación, descentralización y desconcentración. 

d) Legalidad, dependencia, eficacia, economía, jerarquía, coordinación y desconcentración. 
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6.  De acuerdo con el Capítulo XIII. Régimen disciplinario del Decreto Legislativo 1/2001, de 26 
de enero, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de la Función Pública de la 
Región de Murcia, señale la respuesta correcta: 

a) Las sanciones impuestas por faltas muy graves prescribirán a los seis años, las graves a los 
dos años y las leves al mes. 

b) La separación del servicio deberá acordarse por el Consejo de Gobierno, previos los informes 
y dictámenes que sean procedentes. 

c) El traslado a puesto de trabajo situado en distinta localidad constituye una sanción que se 
podrá imponer por la comisión de faltas muy graves. 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas. 

  

7.  Según el artículo 6 del Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, por el que se aprueba el 
texto refundido de la Ley de la Función Pública de la Región de Murcia, en relación al 
personal eventual: 

a) Sus condiciones de empleo son las que se determinen en su contrato de trabajo y, 
supletoriamente, en la normativa laboral. 

b) El desempeño de un empleo eventual constituye mérito para el acceso a la función pública. 

c) Su relación con la Administración se extingue, en todo caso, cuando cesa en su cargo la 
autoridad que lo nombró. 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas. 

  

8.  Para hacer efectiva la responsabilidad patrimonial de las autoridades y personal al servicio 
de las Administraciones Públicas a que se refiere el artículo 36 de la Ley 40/2015, de 1 de 
octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público: 

a) Es necesario que los interesados interpongan previamente el correspondiente recurso. 

b) Los particulares exigirán directamente a la Administración Pública correspondiente las 
indemnizaciones por los daños y perjuicios causados por las autoridades y personal a su 
servicio. 

c) En todo caso, deberá sustanciarse la exigencia de dicha responsabilidad mediante proceso 
penal.  

d) Únicamente será indispensable el trámite de audiencia a los interesados cuando concurra 
dolo, culpa o negligencia graves.  

  

9.  De acuerdo con la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la 
que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo 
y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, son procedimientos 
para la adjudicación de contratos públicos: 

a) Los procedimientos abiertos con o sin negociación, restringidos, de diálogo competitivo, de 
licitación con negociación y de asociación para la innovación. 

b) Los procedimientos abiertos, restringidos con o sin negociación, de diálogo competitivo, de 
licitación con negociación y de asociación para la innovación. 

c) Los procedimientos abiertos, restringidos, de diálogo competitivo, de licitación con 
negociación y de asociación para la innovación. 

d) Los procedimientos basados en la subasta, el concurso, la contratación directa y la 
contratación centralizada. 
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10.  Según la escala establecida en el artículo 35 de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de 
prevención de Riesgos Laborales, las empresas que cuenten con 420 trabajadores tendrán: 

a) 2 Delegados de Prevención. 

b) 3 Delegados de Prevención. 

c) 4 Delegados de Prevención. 

d) 5 Delegados de Prevención. 

  

11.  El artículo 36 del Decreto Legislativo 1/1999, de 2 de diciembre, por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia establece que:  

a) No podrán adquirirse compromisos de gastos por cuantía inferior al importe de los créditos 
autorizados en los estados de gastos del presupuesto. 

b) Las autorizaciones de gastos no forman parte de la gestión económica y financiera de los 
créditos consignados en los estados de gastos de los Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma. 

c) Sólo podrán reconocerse obligaciones económicas por importe superior al gasto 
comprometido cuando así lo determine el Consejo de Gobierno en el caso de gastos 
plurianuales.  

d) Son nulos de pleno derecho los actos administrativos y las disposiciones generales con rango 
inferior a ley por los que se adquieran compromisos de gastos por cuantía superior al importe 
de los créditos autorizados en los estados de gastos del presupuesto. 

  

12.  De acuerdo con el artículo 27 del Decreto Legislativo 1/1999, de 2 de diciembre, por el que 
se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia, los 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma constituyen la expresión cifrada, 
conjunta y sistemática de: 

a) Los estados de ingresos en los que figuren los derechos económicos liquidados e ingresados 
por el Tesoro Público Regional. 

b) Las obligaciones que, como máximo, pueden reconocer la Administración Pública Regional y 
sus organismos autónomos, y los derechos que se prevean liquidar durante el 
correspondiente ejercicio. 

c) Las estimaciones de gastos e ingresos a realizar por las entidades públicas empresariales, 
otras entidades de derecho público de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
sociedades mercantiles regionales, fundaciones del sector público autonómico y consorcios 
adscritos a la Administración pública regional. 

d) b) y c) son correctas.  

  

13.  De conformidad con el artículo 30 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas:  

a) Los plazos expresados por horas no podrán tener una duración superior a 24 horas. 

b) Cuando los plazos se señalen por días, se entiende que éstos son hábiles, excluyéndose del 
cómputo los domingos y los declarados festivos, salvo que una Ley o en el Derecho de la 
Unión Europea no se exprese otro cómputo. 

c) Si el plazo se fija en meses o años, éstos se computarán desde la fecha en que tenga lugar la 
notificación o publicación del acto de que se trate, o desde que se produzca la estimación o 
desestimación por silencio administrativo 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas. 
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14.  Según el artículo 70 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, NO forman parte del expediente electrónico: 

a) La copia electrónica certificada de la resolución adoptada. 

b) La información que tenga carácter auxiliar o de apoyo en la instrucción del procedimiento, 
como la contenida en comunicaciones e informes internos o entre órganos o entidades 
administrativas. 

c) Los informes de juicio de valor emitidos por las Administraciones Públicas, preceptivos, 
solicitados antes de la resolución administrativa que ponga fin al procedimiento. 

d) Los informes de juicio de valor emitidos por las Administraciones Públicas, facultativos, 
solicitados antes de la resolución administrativa que ponga fin al procedimiento. 

  

15.  Conforme al artículo 11 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General Tributaria, ¿los 
criterios de sujeción a las normas tributarias, se aplicarán a?: 

a) Los tributos se aplicarán conforme a los criterios de residencia o territorialidad que 
establezca la ley en cada caso.  

b) Los tributos se aplicarán conforme a los criterios de igualdad y capacidad que establezca la 
ley en cada caso. 

c) Los tributos se aplicarán conforme a los criterios de territorialidad y no residencia que 
establezca la ley en cada caso. 

d) Los tributos se aplicarán conforme a los criterios de territorialidad y capacidad que establezca 
la ley can cada caso. 

  

16.  De conformidad con el artículo 2.2 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General 
Tributaria, ¿Los tributos se clasifican en?: 

a) Tasas, precios públicos, contribuciones especiales e impuestos. 

b) Tasas, precios públicos  e impuestos 

c) Tasas, contribuciones especiales e impuestos.  

d) Impuestos y demás derechos de ingreso público de las Administraciones Públicas. 

  

17.  El artículo 19 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General Tributaria, dispone que ¿La  
obligación tributaria principal tiene por objeto?: 

a) La liquidación de la cuota tributaria.  

b) El devengo de la obligación tributaria 

c) El pago de la cuota tributaria. 

d) La liquidación y el devengo de la obligación tributaria 

  

18.  Conforme establece el artículo 25.1 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General 
Tributaria, ¿Son obligaciones tributarias accesorias?: 

a) Las sanciones tributarias, el interés de demora, los recargos por declaración extemporánea 
y los recargos del período ejecutivo, así como aquellas otras que imponga la ley. 

b) El interés de demora, los recargos por declaración extemporánea y los recargos del período 
ejecutivo, así como aquellas otras que imponga la ley.  

c) Las sanciones tributarias, el interés de demora y los recargos por declaración extemporánea, 
así como aquellas otras que imponga la Ley. 
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d) Exclusivamente los recargos del período ejecutivo. 

  

19.  Según el artículo 55.1 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General Tributaria, ¿El tipo de 
gravamen es?: 

a) La cifra, coeficiente o porcentaje que se aplica a la base liquidable para obtener como 
resultado la cuota líquida. 

b) La cifra, coeficiente o porcentaje que se aplica a la base imponible para obtener como 
resultado la cuota tarifa. 

c) La cifra, coeficiente o porcentaje que se aplica a la base liquidable para obtener como 
resultado la cuota íntegra.   

d) La cifra, coeficiente o porcentaje que se aplica a la base regulable para obtener como 
resultado la cuota líquida. 

  

20.  Según el artículo 59.1 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General Tributaria, ¿la 
extinción de la deuda tributaria se producirá?: 

a) Las deudas tributarias podrán extinguirse por pago, anulación y prescripción o por los medios 
previstos en la normativa aduanera y por los demás medios previstos en las leyes. 

b) Las deudas tributarias podrán extinguirse por pago, condonación y anulación o por los 
medios previstos en la normativa aduanera y por los demás medios previstos en las leyes. 

c) Las deudas tributarias podrán extinguirse por pago y exención o por los medios previstos en 
la normativa aduanera y por los demás medios previstos en las leyes. 

d) Las deudas tributarias podrán extinguirse por pago, prescripción, compensación o 
condonación, por los medios previstos en la normativa aduanera y por los demás medios 
previstos en las leyes.  

  

21.  El artículo 35 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General Tributaria, dispone en su 
apartado 4º. Tendrán la consideración de obligados tributarios, en las leyes que así se 
establezca: 

a) Las Comunidades de bienes y entidades con personalidad jurídica que constituyan una 
unidad económica o un patrimonio separado susceptibles de imposición. 

b) Las Herencias yacentes y entidades con personalidad jurídica que constituya una unidad 
económica o un patrimonio separado susceptibles de imposición. 

c) Herencias yacentes, comunidades de bienes y demás entidades que, carentes de 
personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un patrimonio separado 
susceptibles de imposición. 

d) Entidades con personalidad jurídica que, constituyan una unidad económica o un patrimonio 
susceptible de imposición 

  

22.  El artículo 36 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General Tributaria, dispone que son 
Sujetos Pasivos: 

a) Contribuyente y retenedores 

b) Los obligados a repercutir y a soportar las repercusión 

c) El contribuyente y sustituto del contribuyente 

d) Contribuyente, retenedores y sucesores 
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23.  Según el artículo 41.2 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General Tributaria, la 
responsabilidad tributaria será: 

a) Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre solidaria. 

b) La responsabilidad tributaria es exclusiva del deudor principal. 

c) Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre subsidiaria. 

d) La responsabilidad tributaria es exclusiva del deudor principal y los responsables solidarios. 

  

24.  Según el artículo 41.5, de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General Tributaria, la 
derivación de la acción administrativa sobre la responsabilidad tributaria se hará: 

a) A los responsables solidarios requerirá la previa declaración de fallido del deudor principal. 

b) A los responsables solidarios requerirá la previa declaración de fallido del deudor subsidiario. 

c) A los responsables subsidiarios requerirá la previa declaración de fallido del deudor principal 
y de los responsables solidarios. 

d) A los responsables subsidiarios solo requerirá la previa declaración de fallido del deudor 
principal. 

  

25.  Conforme al artículo 42.2 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General Tributaria, 
también serán responsables solidarios del pago de la deuda tributaria pendiente y, en su 
caso, del de las sanciones tributarias, incluidos el recargo y el interés de demora del período 
ejecutivo, cuando procedan, hasta el importe del valor de los bienes o derechos que se 
hubieran podido embargar o enajenar por la Administración tributaria, las siguientes 
personas o entidades: 

a) Las que sean causantes o colaboren en la ocultación o transmisión de bienes o derechos del 
obligado al pago con la finalidad de impedir la actuación de la Administración tributaria. 

b) Los responsables subsidiarios, integrantes de la administración concursal y los liquidadores 
de sociedades. 

c) Los representantes aduaneros cuando actúen en nombre y por cuenta de sus comitentes. 
Esta responsabilidad alcanzará a la deuda aduanera. 

d) Los responsables subsidiarios, adquirentes de bienes afectos por ley al pago de la deuda 
tributaria. 

  

26.  El artículo 81.1 del Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia establece 
que las garantías otorgadas por la  Administración Pública Regional deberán recibir 
necesariamente la forma de avales del Tesoro Público Regional que serán autorizados por: 

a) Los Consejeros y los directores de sus organismos autónomos en función de su materia. 

b) El Consejero competente en materia de Economía y Hacienda a propuesta de los Consejeros 
y los directores de sus organismos autónomos en función de su materia. 

c) El Presidente de la Comunidad Autónoma a propuesta del Consejo de Gobierno. 

d) El Consejo de Gobierno a propuesta del titular de la Consejería competente en materia de  
Economía y Hacienda. 

  

27.  De conformidad con el artículo 79.4 del Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Región 
de Murcia, que regula la caja de depósitos dependiente del Tesoro Público Regional, 
pertenecerán a la Comunidad Autónoma los valores y dinero constituidos en depósito: 

a) Respecto de los que no se haya practicado gestión alguna por los interesados encaminada al 
ejercicio de su derecho de propiedad en el plazo de veinte años. 
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b) Respecto de los que no se haya practicado gestión alguna por los interesados encaminada al 
ejercicio de su derecho de propiedad en el plazo de quince años. 

c) Respecto de los que no se haya practicado gestión alguna por los interesados encaminada al 
ejercicio de su derecho de propiedad en el plazo de diez años. 

d) Respecto de los que no se haya practicado gestión alguna por los interesados encaminada al 
ejercicio de su derecho de propiedad en el plazo de cuatro años. 

  

28.  Conforme al artículo 11 de la Ley Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de Financiación 
de las Comunidades Autónomas, pueden ser cedidos a la Comunidades Autónomas, los 
siguientes tributos: (indique la respuesta incorrecta): 

a) Impuesto sobre el Patrimonio 

b) Recargos sobre Tasas de juego 

c) Tributos sobre el Juego 

d) Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 

  

29.  Según el art. 110 de la ley 58/2003, de 17 de diciembre General Tributaria, en los 
procedimientos iniciados de oficio, la notificación podrá practicarse en... 

a) En el domicilio fiscal del obligado tributario o de su representante. 

b) En el domicilio fiscal del obligado tributario o de su representante o en el centro de trabajo. 

c) En el domicilio fiscal del obligado tributario o de su representante, en el centro de trabajo o 
en el lugar donde se desarrolle la actividad económica. 

d) En el domicilio fiscal del obligado tributario o de su representante, en el centro de trabajo, 
en el lugar donde se desarrolle la actividad económica o en cualquier otro adecuado a tal fin. 

  

30.  Conforme al art. 112 de la ley 58/2003, de 17 de diciembre General Tributaria, una vez 
publicado el correspondiente anuncio en el Boletín Oficial, la comparecencia se debe 
producir en el plazo de 15 días naturales, contados desde el siguiente al de la publicación. 
Trascurrido dicho plazo sin comparecer, la notificación... 

a) Se entiende producida a todos los efectos legales el mismo día del vencimiento del plazo 
señalado. 

b) Se entiende producida a todos los efectos legales el día siguiente al del vencimiento del plazo 
señalado. 

c) Se entiende no producida a todos los efectos legales. 

d) Se realizará un segundo intento de notificación por comparecencia. 

  

31.  Según el art. 84 de la Ley General Tributaria, la competencia territorial en la aplicación de 
los tributos se atribuye al órgano que se determine por la Administración tributaria 
mediante disposición que deberá ser objeto de publicación en el boletín oficial 
correspondiente, pero si no hay disposición expresa, la competencia se atribuye... 

a) Al órgano funcional superior en cuyo ámbito territorial radique el domicilio fiscal del obligado 
tributario. 

b) Al órgano funcional inferior en cuyo ámbito territorial radique el domicilio fiscal del obligado 
tributario. 

c) Al órgano funcional superior en cuyo ámbito territorial radique el domicilio social del 
obligado tributario. 
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d) Al órgano funcional inferior en cuyo ámbito territorial radique el domicilio social del obligado 
tributario. 

  

32.  La interposición de una denuncia pública a través de la cual se pone en conocimiento de la 
Administración tributaria hechos o situaciones que puedan ser constitutivos de 
infracciones tributarias o tener transcendencia para la aplicación de los tributos, según el 
art. 114 de la Ley General Tributaria, convierte al denunciante... 

a) En interesado en las actuaciones administrativas que se inicien como consecuencia de la 
denuncia, informándole del resultado de las mismas y estando legitimado para la 
interposición de recursos y reclamaciones en relación con los resultados de dichas 
actuaciones. 

b) En interesado en las actuaciones administrativas que se inicien como consecuencia de la 
denuncia, informándole del resultado de las mismas, pero no está legitimado para la 
interposición de recursos y reclamaciones en relación con los resultados de dichas 
actuaciones. 

c) No lo convierte en interesado en las actuaciones administrativas que se inicien como 
consecuencia de la denuncia, informándole del resultado de las mismas, pero si está 
legitimado para la interposición de recursos y reclamaciones en relación con los resultados 
de dichas actuaciones. 

d) No lo convierte en interesado en las actuaciones administrativas que se inicien como 
consecuencia de la denuncia, ni se le informará del resultado de las mismas, ni estará 
legitimado para la interposición de recursos y reclamaciones en relación con los resultados 
de dichas actuaciones. 

  

33.  Según el art. 118 de la Ley General Tributaria, la gestión tributaria puede iniciarse... 

a) Por autoliquidación o comunicación de datos o cualquier otra clase de declaración. 

b) Por una solicitud del obligado tributario, de acuerdo con lo previsto en el art. 98 de la propia 
ley. 

c) De oficio por la Administración tributaria. 

d) Todas son correctas. 

  

34.  Según el art. 135 de la Ley General Tributaria, la tasación pericial contradictoria puede ser 
promovida... 

a) Por la Administración tributaria en cualquier momento de la tramitación del procedimiento. 

b) Por el interesado, dentro del plazo del primer recurso o reclamación que proceda contra la 
liquidación efectuada. 

c) Por el interesado, dentro del plazo de 3 meses desde la comunicación de la valoración 
practicada por la Administración. 

d) Por el interesado o la Administración, en cualquier momento del procedimiento. 

  

35.  Las actuaciones del procedimiento de inspección, según el art. 150 de la Ley General 
Tributaria, deberán concluir en el plazo máximo de: 

a) 18 meses con carácter general. 

b) 12 meses con carácter general. 

c) 6 meses con carácter general. 

d) 3 meses con carácter general. 
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36.  Según el art.150 de la Ley General Tributaria, si la cifra anual de negocio del obligado 
tributario es igual o superior al requerido para auditar sus cuentas, o está integrado en un 
grupo sometido al régimen de consolidación fiscal, las actuaciones inspectoras deberán 
concluir en el plazo de... 

a) 12 meses. 

b) 15 meses. 

c) 24 meses. 

d) 27 meses. 

  

37.  Según el art. 143 de la Ley General Tributaria, las actuaciones de inspección de los tributos 
se documentarán en: 

a) Comunicaciones, informes, resoluciones y actas. 

b) Diligencias, resoluciones, comunicaciones y actas. 

c) Comunicaciones, diligencias, informes y actas. 

d) Diligencias, resoluciones, informes y actas. 

  

38.  Cuando el obligado tributario o su representante se niegue a recibir o suscribir el acta, 
según el art. 154 de la Ley General Tributaria, esta se tramitará como acta... 

a) Con acuerdo. 

b) De conformidad. 

c) De disconformidad. 

d) De liquidación. 

  

39.  El art. 17 de Reglamento General de Recaudación establece que podrán colaborar en la 
recaudación las entidades de crédito autorizadas. Pero, ¿en qué circunstancias podrá el 
órgano que acordó la autorización revocar o suspender la misma? 

a) Cuando no realice quincenalmente los ingresos de las cantidades recaudadas en las cuentas 
restringidas del órgano de recaudación competente. 

b) Cuando, de forma ocasional, realice la presentación fuera de los plazos establecidos, de 
forma incompleta o con graves deficiencias de la información que como entidad 
colaboradora debe aportar al órgano de recaudación competente. 

c) Cuando incumpla las órdenes de embargo, así como la colaboración o consentimiento en el 
levantamiento de bienes embargados o sobre los que se haya constituido una medida 
cautelar o una garantía. 

d) Facilitar información intranscendente del obligado tributario al órgano de recaudación 
competente. 

  

40.  La Ley Concursal clasifica los créditos que componen la masa pasiva del concursado como 
privilegiados especiales, privilegiados generales, ordinarios y subordinados. Tienen la 
consideración de créditos subordinados... 

a) Los asegurados con hipoteca legal tácita. 

b) Los asegurados con derecho de afección. 

c) El 50 % del importe del principal de la deuda tributaria. 

d) Los recargos, intereses y multas. 
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41.  Según el art. 68 de la Ley General Tributaria, interrumpido el plazo de prescripción para un 
obligado tributario... 

a) Dicho efecto se extiende a los demás obligados tributarios, excluidos los responsables. 

b) Dicho efecto se extiende a los demás obligados tributarios, incluidos los responsables. 

c) Si la obligación es mancomunada y solo se reclama a uno de los obligados tributarios la parte 
que le corresponde, el plazo se interrumpe para los demás. 

d) Si existieran varias deudas liquidadas a cargo de un mismo obligado al pago, la interrupción 
de la prescripción afecta a todas sus deudas. 

  

42.  En relación con la baja provisional por insolvencia, según el art. 61 del Reglamento General 
de Recaudación, la declaración de fallido... 

a) Podrá referirse a la insolvencia total o parcial del deudor. 

b) El concepto de incobrable se aplicará a los créditos y el de fallido a los obligados al pago. 

c) Declarados fallidos los deudores principales y los responsables solidarios, la acción de cobro 
se dirigirá frente a los responsables subsidiarios. 

d) Todas las respuestas son correctas. 

  

43.  Según lo establecido en el artículo 212 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria, en relación a los recursos contra las sanciones, señale la respuesta correcta : 

a) El acto de resolución del procedimiento sancionador podrá ser objeto de recurso o 
reclamación independiente. En el supuesto de que el contribuyente impugne también la 
deuda tributaria, se acumularán ambos recursos o reclamaciones, siendo competente el que 
conozca la impugnación contra la sanción. 

b) En ningún caso se podrá recurrir la sanción sin perder la reducción por conformidad prevista 
en el párrafo b) del apartado 1 del artículo 188 de la Ley 58/2003. 

c) La interposición en tiempo y forma de un recurso contra la sanción, supondrá que no se 
exijan intereses de demora por el tiempo que transcurra hasta la finalización del plazo de 
pago en periodo voluntario abierto por la notificación de la resolución que ponga fin a la vía 
administrativa, ni intereses de demora desde el día siguiente a la finalización de dicho plazo 

d) Las sanciones que deriven de actas con acuerdo no podrán ser impugnadas en vía 
administrativa. La impugnación de dicha sanción en vía contencioso-administrativa supondrá 
la exigencia del importe de la reducción practicada. 

  

44.  Según lo establecido en el artículo 181 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria, en relación con los sujetos infractores, señale la respuesta correcta: 

a) Serán sujetos infractores las personas físicas o jurídicas y las entidades mencionadas en el 
artículo 35.4 de la Ley 58/2003, que realicen las acciones u omisiones tipificadas como 
infracciones en el Real Decreto 2063/2004, de 15 de octubre, por el que se aprueba el 
Reglamento general del régimen sancionador tributario. 

b) La concurrencia de varios sujetos infractores en la realización de una infracción tributaria 
determinará que queden subsidiariamente obligados frente a la Administración al pago de la 
sanción. 

c) La concurrencia de varios sujetos infractores en la realización de una infracción tributaria 
determinará que queden solidariamente obligados frente a la Administración al pago de la 
sanción. 
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d) Todas las respuestas anteriores son falsas. 

  

45.  Según lo establecido en el artículo 189 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria, en relación con la extinción de la responsabilidad derivada de las sanciones 
tributarias, señale la respuesta correcta: 

a) La responsabilidad derivada de las infracciones tributarias se extinguirá Por cualquier acción 
de la Administración tributaria, realizada con conocimiento formal del interesado, 
conducente a la imposición de la sanción tributaria. 

b) La responsabilidad derivada de las infracciones tributarias se extinguirá por el fallecimiento 
del sujeto infractor y por el transcurso del plazo de prescripción para imponer las 
correspondientes sanciones. 

c) La responsabilidad derivada de las infracciones tributarias se extinguirá exclusivamente por 
el pago o cumplimiento, por prescripción del derecho para exigir su pago y por el 
fallecimiento de todos los obligados a satisfacerlas. 

d) La responsabilidad derivada de las infracciones tributarias se extinguirá por el pago o 
cumplimiento, por prescripción del derecho para exigir su pago, por compensación, por 
condonación y por el fallecimiento de todos los obligados a satisfacerlas. 

  

46.  Según lo establecido en el artículo 29 de la Ley 14/2012, de 27 de diciembre, de medidas 
tributarias, administrativas y de reordenación del sector público regional, entre las 
competencias de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia se incluyen (señale la 
respuesta incorrecta): 

a) La aplicación y el ejercicio de la potestad sancionadora de los tributos propios de la 
Administración pública de la CARM cualquiera que sea la consejería a la cual su ley específica 
atribuya estas funciones. 

b) En relación con los tributos estatales cuyo rendimiento se cede total o parcialmente a la 
CARM, desarrolla las funciones de aplicación de los tributos y la potestad sancionadora con 
el alcance y condiciones establecidos en la normativa reguladora de la cesión de tributos. 

c) La recaudación en período ejecutivo de los ingresos de derecho público de naturaleza  
tributaria de la Administración General de la Comunidad Autónoma, y sus organismos 
autónomos. 

d) Ejercer las funciones de recaudación y, en su caso, de gestión, liquidación e inspección de los 
tributos y demás ingresos de derecho público titularidad de otras Administraciones Públicas 
o entes públicos que, mediante ley, convenio, delegación de competencias o encomienda de 
gestión, sean atribuidas a la Agencia Tributaria de la Región de Murcia. 

  

47.  Según lo establecido en el artículo 220 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria, en relación con el procedimiento de rectificación de errores, señale la respuesta 
correcta: 

a) Se rectificarán por este procedimiento los actos en los que se hubiera incurrido en error de 
hecho que resulte de los propios documentos incorporados al expediente. En ningún caso 
podrán rectificarse por este procedimiento las reclamaciones administrativas. 

b) El órgano que hubiera dictado el acto revisado por este procedimiento rectificará en 
cualquier momento, de oficio o a instancia del interesado, los errores materiales, de hecho 
o aritméticos, siempre que no hubiera transcurrido el plazo de resolución. 

c) El plazo máximo para notificar resolución expresa será de seis meses desde que se presente 
la solicitud por el interesado o desde que se le notifique el acuerdo de iniciación de oficio del 
procedimiento. 
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d) Las resoluciones que se dicten en este procedimiento pondrán fin a la vía administrativa. 

  

48.  Según lo establecido en el artículo 15, supuestos de devolución, del Real Decreto 520/2005, 
de 13 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento general de desarrollo de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en materia de revisión en vía 
administrativa, señale la respuesta incorrecta: 

a) El derecho a obtener la devolución de ingresos indebidos podrá reconocerse en virtud de la 
resolución de un recurso administrativo o reclamación económico-administrativa o en virtud 
de una resolución judicial firmes. 

b) El derecho a obtener la devolución de ingresos indebidos podrá reconocerse, en un 
procedimiento especial de revisión salvo el de rectificación de errores. 

c) El derecho a obtener la devolución de ingresos indebidos podrá reconocerse en un 
procedimiento de aplicación de los tributos. 

d) El derecho a obtener la devolución de ingresos indebidos podrá reconocerse por cualquier 
otro procedimiento establecido en la normativa tributaria. 

  

49.  Según lo establecido en el artículo 227 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria, en relación con los actos susceptibles de reclamación económico-
administrativa, señale la respuesta correcta: 

a) Los que provisionalmente reconozcan o denieguen un derecho o declaren una obligación o 
un deber. 

b) Los que definitivamente reconozcan o denieguen un derecho o declaren una obligación o un 
deber. 

c) Los de trámite que decidan, directa o indirectamente, el fondo del asunto o pongan término 
al procedimiento. 

d) Todas las respuestas son correctas 

  

50.  Según la Resolución de 2 de Sepbre. de 2014 de la Sec. General de la Consejería de 
Economía y Hacienda por la que se dispone la publicación del acuerdo de Consejo de 
Gobierno por el que se autorizan los tres convenios tipo de colaboración tributaria a 
suscribir entre la CARM, a través de la ATRM, y los Ayuntamientos y otros organismos, 
entidades y/o entes públicos de la Región de Murcia, el convenio tipo de colaboración 
tributaria entre la ATRM y el Organismo Público establece en relación al procedimiento, 
cláusula cuarta, que (señale la respuesta correcta): 

a) Cuando la gestión recaudatoria en periodo voluntario haya sido realizada por el Organismo 
Público, la providencia de apremio será dictada por el órgano competente del mismo. 

b) No se continuará con el procedimiento ejecutivo y se procederá por la Agencia al descargo 
al Organismo Público sin coste alguno, de aquellas deudas se encuentren integradas en un 
expediente ejecutivo de hasta 30 euros, incluidos recargos, intereses y costas. 

c) No se admitirán deudas cuya prescripción se produzca dentro de los cinco meses siguientes 
al cargo en la Agencia. 

d) En cualquier momento el Organismo Público podrá reclamar para sí la gestión de cualquier 
deuda o expediente, procediendo a su descargo, salvo en las liquidaciones en periodo 
voluntario. 
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51.  Según lo establecido en el artículo 10 del Decreto Legislativo 1/2010, de 5 de noviembre, 
por el que se aprueba el Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en la Región 
de Murcia en materia de tributos cedidos, en relación al Impuesto Regional sobre los 
Premios del bingo, señale la respuesta correcta: 

a) En la modalidad del juego del bingo tradicional, la base imponible será el importe del valor 
facial de los cartones adquiridos descontada la cantidad destinada a premios. 

b) En la modalidad del juego del bingo tradicional, la base imponible será la diferencia entre el 
importe total de los ingresos obtenidos procedentes del juego de esta modalidad y las 
cantidades satisfechas a los jugadores por sus ganancias. 

c) Para la modalidad del juego del bingo que se califique reglamentariamente como modalidad 
electrónica de bingo, la base imponible será el importe total de los ingresos obtenidos 
procedentes del juego de esta modalidad. 

d) Todas las respuestas anteriores son falsas. 

  

52.  Según lo establecido en el artículo 10 del Decreto Legislativo 1/2010, de 5 de noviembre, 
por el que se aprueba el Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en la Región 
de Murcia en materia de tributos cedidos, en relación a los tipos de los tributos sobre el 
juego en la modalidad de apuestas, señale la respuesta correcta: 

a) Las apuestas gananciosas, de las denominadas «traviesas», celebradas en el interior de los 
frontones y hechas con la intención de corredor, satisfarán el 15 por 100. 

b) Las apuestas gananciosas, de las denominadas «traviesas», celebradas en el interior de los 
frontones y hechas con la intención de corredor, satisfarán el 10 por 100. 

c) En las apuestas, el tipo tributario general será del 15 por 100. En las apuestas sobre 
acontecimientos deportivos, de competición o de otro carácter previamente determinado, 
así como en las apuestas hípicas, el tipo tributario será del 10 por 100. 

d) En las apuestas, el tipo tributario general será del 10 por 100. En las apuestas sobre 
acontecimientos deportivos, de competición o de otro carácter previamente determinado, 
así como en las apuestas hípicas, el tipo tributario será del 15 por 100. 

  

53.  Según el artículo 4 de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio, 
estarán exentos del impuesto, señale la respuesta correcta: 

a) La plena propiedad, la nuda propiedad y el derecho de usufructo vitalicio sobre las 
participaciones en entidades, con o sin cotización en mercados organizados, en todo caso 

b) Los derechos derivados de la propiedad intelectual o industrial mientras permanezcan en el 
patrimonio del autor y en el caso de la propiedad industrial no estén afectos a actividades 
empresariales 

c) Los bienes integrantes del Patrimonio Histórico de las Comunidades Autónomas, que hayan 
sido calificados e inscritos de acuerdo con lo establecido en las normas del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas. 

d) La vivienda habitual del contribuyente, según se define en el artículo 68.1.3.º de la Ley 
35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas, hasta un importe 
máximo de 700.000 euros. 

  

54.  Según el artículo 31 (límite de la cuota íntegra) de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del 
Impuesto sobre el Patrimonio, la cuota íntegra de este Impuesto conjuntamente con las 
cuotas del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, no podrá exceder (señale la 
respuesta correcta): 
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a) Para los sujetos pasivos sometidos al impuesto por obligación real, del 60% de la suma de las 
bases imponibles de éste último. 

b) Para los sujetos pasivos sometidos al impuesto por obligación real o personal, del 60% de la 
suma de las bases imponibles de este último. 

c) Para los sujetos pasivos sometidos al impuesto por obligación personal, del 60% de la suma 
de las bases imponibles de este último. 

d) Todas las respuestas anteriores son falsas. 

  

55.  Según el artículo 12 de la Ley 9/2005, en materia de tributos medioambientales de la C.A. 
Región de Murcia,  el Impuesto sobre el almacenamiento o depósito de residuos en la 
Región de Murcia está destinado (señale la respuesta correcta): 

a) A sufragar el deterioro medioambiental que soporta la Región de Murcia debido a las 
actividades de gestión de los residuos vertidos a las aguas continentales. 

b) A evitar la valorización de los residuos peligrosos y no peligrosos y su consecuente 
contaminación atmosférica.  

c) A sufragar el daño medioambiental que soporta la Región debido a las actividades de gestión 
de los residuos mineros. 

d) A minorar los posibles impactos derivados de la eliminación de residuos en vertedero sobre 
el medio ambiente. 

  

56.  Según el artículo 11, del Decreto Legislativo 1/2004, de 9 de julio, por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la Ley de Tasas, Precios Públicos y Contribuciones Especiales, señale la 
respuesta correcta: 

a) En las tasas establecidas por razón de servicios o actividades que beneficien a los usuarios u 
ocupantes de viviendas, naves, locales o, en general, de inmuebles, serán responsables 
subsidiarios los propietarios de dichos inmuebles. 

b) Serán sustitutos del contribuyente exclusivamente las personas físicas o jurídicas que 
conforme a la normativa reguladora de cada tasa deban retener su importe con ocasión del 
pago que realicen a otras personas, asumiendo la obligación de efectuar su ingreso a la 
Hacienda. 

c) En ningún caso serán sujetos pasivos de las tasas, las sociedades civiles y demás entes 
carentes de personalidad jurídica propia que realicen actuaciones que supongan el devengo 
de una tasa. 

d) Las tasas no son tributos, por tanto no procede hablar de hecho imponible, sujetos pasivos 
ni de contribuyentes o sustitutos de contribuyentes. 

  

57.  ¿Qué tributos se exigirán con carácter potestativo por los ayuntamientos según el artículo 
59.2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales? 

a) El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras 

b) El Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana 

c) Las dos anteriores son correctas 

d) No existen tributos con carácter potestativo en el ámbito local 
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58.  Con respecto a las Ordenanzas Fiscales que aprueba cada Entidad Local, el artículo 17 del 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido 
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, dispone que: 

a) Las entidades locales habrán de expedir copias de las ordenanzas fiscales publicadas a los 
interesados que las demanden. 

b) Las entidades locales habrán de expedir copias de las ordenanzas fiscales publicadas a 
quienes las demanden. 

c) Las entidades locales podrán expedir copias de las ordenanzas fiscales publicadas a los 
interesados que las demanden. 

d) Las entidades locales podrán expedir copias de las ordenanzas fiscales publicadas a quienes 
las demanden. 

  

59.  No están sujetos al Impuesto sobre Bienes Inmuebles: 

a) Los inmuebles de la Cruz Roja Española 

b) Los bienes inmueble comunales y los montes vecinales en mano común. 

c) Los bienes inmuebles que sean propiedad del Estado, de las Comunidades Autónoma y de 
las Entidades Locales que estén afectos a la seguridad ciudadana 

d) Las carreteras, los caminos, las demás vías terrestres y los bienes inmuebles del dominio 
público marítimo- terrestre e hidráulico, siempre que sea de aprovechamiento público y 
gratuito para los usuarios. 

  

60.  Tratándose de inmuebles de uso residencial que se encuentren desocupados con carácter 
permanente, los ayuntamientos de acuerdo con lo establecido en el artículo 72.4 del Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, podrán exigir en el Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles un recargo de: 

a) Hasta el 40 por ciento de la cuota líquida del impuesto 

b) Hasta el 50 por ciento de la cuota íntegra del impuesto 

c) hasta el 40 por ciento de la cuota íntegra del impuesto 

d) Hasta el 50 por ciento de la cuota líquida del impuesto 

  

61.  Señale la respuesta correcta: 

a) Los Puntos de Información Catastral son centros de prestación de servicios catastrales 
autorizadas por las Juntas Territoriales de Coordinación Inmobiliaria. 

b) Los Puntos de Información Catastral son centros de prestación de servicios catastrales que 
se encuentran en todos los ayuntamientos. 

c)  Los Puntos de Información Catastral son portales electrónicos donde los ciudadanos pueden 
acceder a la información catastral mediante certificado digital avanzado. 

d) Todas son incorrectas 
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62.  Según el artículo 9 del Real Decreto Legislativo 1/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario, son titulares catastrales las 
personas naturales y jurídicas dadas de alta en el Catastro Inmobiliario por ostentar sobre 
la totalidad o parte de un bien, la titularidad de alguno de los siguientes derechos: 

a) Derecho de propiedad plena y menos plena 

b) Derecho real de superficie 

c) Derecho de uso y disfrute 

d) a y b son correctas 

  

63.  Respecto al Impuesto sobre Actividades Económicas señale la incorrecta             

a) Es un tributo directo de carácter real 

b) El hecho imponible está constituido por el mero ejercicio, en territorio nacional, de 
actividades empresariales, profesionales o artísticas, se ejerzan o no en local determinado y 
se hallen o no especificadas en las tarifas del impuesto. 

c) La exacción de las cuotas provinciales se llevará a cabo por la Delegación Provincial de la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria en cuyo ámbito territorial tenga lugar la 
realización de las actividades correspondientes. 

d) La Tarifa del Impuesto en la que se fijaran las cuotas mínimas municipales es competencia 
del ayuntamiento en cuyo término municipal tenga lugar la realización de las respectivas 
actividades. 

  

64.  Según el artículo 82 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, están exentos 
del Impuesto sobre Actividades Económicas: 

a) Las personas físicas 

b) Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades, las sociedades civiles y las entidades del 
artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que tengan un 
Importe neto de la cifra de negocios inferior a 1.000.000 de euros. 

c) Los sujetos pasivos que inicien el ejercicio de su actividad en territorio español, durante los 
dos primeros periodos impositivos de este impuesto en que se desarrolle la actividad  

d) Todos los anteriores están exentos 

  

65.  Se consideran actividades empresariales a los efectos del Impuesto sobre Actividades 
Económicas: 

a) Las agrícolas 

b) Las ganaderas dependientes 

c) Las mineras 

d) Las forestales 
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66.  Los ayuntamientos podrán incrementar las cuotas del Impuesto sobre Vehículos de 
Tracción Mecánica fijadas en el apartado 1 del artículo 95 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales mediante la aplicación sobre ellas de un coeficiente, el cual no podrá 
superar a:  

a) 2 

b) 1,05 

c) 1,5 

d) 3 

  

67.  No están sujetos al impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica: 

a) Los vehículos oficiales del Estado, comunidades autónomas y entidades locales adscritos a la 
defensa nacional o a la seguridad ciudadana. 

b) Los tractores provistos de Cartilla de Inspección Agrícola. 

c) Los remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de tracción mecánica cuya carga 
útil no sea superior a 750 kilogramos. 

d) Las ambulancias y demás vehículos directamente destinados a la asistencia sanitaria o 
traslado de heridos o enfermos.  

  

68.  El artículo 106 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales establece que es sujeto 
pasivo del Impuesto sobre el incremento de los Terrenos de Naturaleza Urbana a título de 
contribuyente: 

a) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de derechos reales de 
goce limitativos del dominio a título lucrativo, la persona física o jurídica, o la entidad a que 
se refiere el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria, que adquiera el terreno o a cuyo favor 
se constituya o transmita el derecho real de que se trate. 

b) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de derechos reales de 
goce limitativos del dominio a título lucrativo, la persona física o jurídica, o la entidad a que 
se refiere el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria, que transmita el terreno o a cuyo favor 
se constituya o transmita el derecho real de que se trate. 

c) En las transmisiones de terreno o en la constitución o transmisión de derechos reales de goce 
limitativos del dominio a título oneroso, la persona física o jurídica, o la entidad a que se 
refiere el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria, que adquiera el terreno, o que constituya 
o transmita el derecho real de que se trate 

d) En las aportaciones de bienes y derechos realizados por los cónyuges a la sociedad conyugal 
será sujetos pasivos cualquiera de ellos. 

  

69.  Según el artículo 109.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, el Impuesto 
sobre el Incremento de los Terrenos de Naturaleza Urbana se devenga: 

a) Cuando se transmita la propiedad del terreno, ya sea a título oneroso o gratuito, entre vivos 
o por causa de muerte, en la fecha de la transmisión. 

b) Cuando se constituya o transmita cualquier derecho real de goce limitativo del dominio, en 
la fecha en que tenga lugar la constitución o transmisión. 
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c) a y b son incorrectas 

d) a y b son correctas 

  

70.  Estarán exentos en el Impuesto sobre el Incremento de los Terrenos de Naturaleza Urbana, 
los correspondientes incrementos de valor cuando la obligación de satisfacer aquel recaiga 
sobre las siguientes personas o entidades: 

a) Los titulares de concesiones administrativas no reversibles respecto a los terrenos afectos a 
estas. 

b) Las instituciones que tengan la calificación de docentes. 

c) La Cruz Roja Española 

d) La Iglesia Católica, en los términos previstos en el Acuerdo entre el Estado Español y la Santa 
Sede sobre Asuntos Económicos, de 3 de enero de 1979. 
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CASO PRÁCTICO 1 

 
Dña. Rosario, residente en Murcia toda su vida, fallece el 20/01/2021 dos días después de su 
cumpleaños, a los 76 años de edad. Ha sido soltera toda su vida, sus padres fallecieron 40 años antes 
y no tiene descendientes. Sus únicos familiares son 3 sobrinos que contaban con 46, 50 y 50 años el 
día de su fallecimiento (los dos gemelos nacidos el día 02/01/1971, el sobrino menor nacido el día 
01/02/1975) y una hermana de 65 años soltera como ella. Su hermana reside en Murcia, pero sus 
sobrinos residen desde el año 2000: 

• Luis en Madrid  

• Marcos en Alaska 

• Juan (el menor de los tres) en Tarragona 
 

A su fallecimiento, los bienes de Dña. Rosario eran: 

• Dinero en efectivo en una cuenta corriente por valor de 150.000 € 

• Un solar urbano sito en Cehegín (Murcia) por valor de 350.000 €  

• La vivienda habitual de la causante valorada en 500.000 € (200.000 € valor catastral) 
  
Dña. Rosario era una persona dinámica y desprendida, de hecho, durante los últimos 10 años de su 
vida llevó a cabo las siguientes operaciones susceptibles de tributación: 

• El 01 de septiembre de 2014 donó a sus sobrinos mayores sendos paquetes de acciones de la 
entidad AYQUECALOR, S.A. valorados en 20.000 € cada uno. 
 

• El 01 de agosto de 2013 donó a su sobrino Luis una vivienda ubicada en Molina de Segura y gravada 
con un préstamo hipotecario. El saldo pendiente del préstamo es de 80.000 €, y el valor declarado 
del inmueble de 200.000 euros. En la escritura de donación, el donatario se subrogó en el préstamo 
garantizado con la hipoteca. La operación se formalizó en escritura pública. 
 

• En marzo de 2014 transmitió a su sobrino Juan la nuda propiedad de una vivienda valorada en 
200.000 euros sita en Cartagena (Reg de Murcia), con reserva de usufructo para Dña. Rosario. Ese 
mismo año el día de Navidad, donó a Juan el derecho de usufructo que se había reservado. 
 

• En julio de 2015 estuvo interesada en realizar algún negocio inmobiliario con el solar sito en 
Cehegín, para ello mantuvo conversaciones con algunos promotores para venderlo con el fin de 
construir viviendas en régimen de protección oficial, y con su asesor fiscal para convertirse ella 
misma en promotora de este tipo de viviendas. Finalmente, descartó realizar esos negocios. 

 

INFORMACIÓN ADICIONAL PARA LA RESOLUCIÓN DEL CASO PRÁCTICO: 
Reducción de la base imponible del ISD. A efectos del cálculo de la reducción en adquisiciones mortis 
causa, se considera de aplicación al supuesto práctico la división en los grupos del art. 20 de la Ley 
29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, facilitándose los siguientes 
datos: 
Grupo I. 
Grupo II: 15.956,87 euros. 
Grupo III: 7.993,46 euros. 
Grupo IV.  

 
Con base en el caso práctico planteado, responda a las cuestiones que se plantean a continuación. 
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71.  En relación a la transmisión de la nuda propiedad realizada en 2014 en favor de Juan, 
señalar la respuesta correcta: 

a) El sujeto pasivo es Dña Rosario y la base imponible del ITPO (Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales Onerosas) son 40.000 € 

b) El sujeto pasivo es Juan y la base imponible del ITPO son 160.00.000 € 

c) El sujeto pasivo es Juan y la base imponible del IP (Impuesto sobre el Patrimonio) son 200.000 
€ 

d) El sujeto pasivo es Juan y la base imponibles del ITPO son 40.000 € 

  

72.  En relación a la transmisión de la nuda propiedad mencionada con anterioridad, señalar la 
respuesta correcta: 

a) Los bienes y derechos transmitidos quedarán afectos, cualquiera que sea su poseedor, a la 
responsabilidad del pago de los impuestos que graven la transmisión, salvo que aquél resulte 
ser un tercero protegido por la fe pública registral. 

b) Los bienes y derechos transmitidos quedarán afectos, cualquiera que sea su poseedor, a la 
responsabilidad del pago de los impuestos que graven tales transmisiones, salvo que se 
justifique la adquisición de los bienes con buena fe y justo título en establecimiento mercantil 
o industrial en el caso de bienes muebles no inscribibles. 

c) a) y b) son verdaderas 

d) a) y b) son falsas 

  

73.  En relación a la transmisión de la nuda propiedad establecida con anterioridad, si la deuda 
a satisfacer en periodo voluntario hubiera sido 8.000 €, el sujeto pasivo hubiera recibido la 
notificación de la providencia de apremio el día 16 de febrero, y el pago se hubiera 
realizado el día 3 de marzo, señalar la respuesta correcta: 

a) Corresponde recargo ejecutivo, el cual ascenderá a 1.600 € 

b) Corresponde recargo de apremio ordinario, el cual ascenderá a 1.600 € 

c) El recargo correspondiente al periodo ejecutivo ascenderá a 800 € 

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta, puesto que no corresponde recargo en 
periodo ejecutivo sino los intereses de demora devengados desde el inicio de dicho periodo 

  

74.  En relación a la donación recibida por Juan en Navidad, señalar la respuesta correcta 
referida a la base imponible del hecho susceptible de tributación: 

a) Del valor de los derechos donados, sólo se deducirá, el importe de las deudas que estén 
garantizadas con derecho real que recaiga sobre los mismos u otros bienes o derechos 
adquiridos de valor equivalente. 

b) Constituirá la base imponible el valor neto de los bienes y derechos adquiridos, 
entendiéndose como tal el valor de mercado de los bienes y derechos minorado por las 
cargas y deudas que fueren deducibles 

c) Las respuestas a) y b) son verdaderas 

d) Las respuestas a) y b) son falsas 

  

75.  En relación a las donaciones efectuadas por Dña. Rosario a lo largo de su vida, y en 
aplicación con carácter general de lo establecido en el artículo 20 (Base liquidable) de la 
Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, señalar la 
respuesta correcta: 
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a) En las adquisiciones por título de donación o por cualquier otro negocio jurídico a título 
lucrativo e «inter vivos», la base liquidable coincidirá, en todo caso, con la imponible. 

b) En las adquisiciones por donación o por cualquier otro negocio jurídico a título lucrativo e 
«inter vivos», la base liquidable se obtendrá aplicando en la imponible la reducción que 
corresponda según el Grupo (I, II, III o IV) en el que el donatario se encuentre incluido. 

c) En las adquisiciones por título de donación o por cualquier otro negocio jurídico a título 
lucrativo e «inter vivos» cuando el sujeto pasivo resultase ser una persona con minusvalía 
física, además de la reducción que pudiera corresponderle por su inclusión en alguno de los 
Grupos anteriores, se aplicará otra, independientemente del parentesco, de cuantía igual a 
la máxima establecida por el Grupo II. 

d) Todas las repuestas anteriores son falsas 

  

76.  En relación a las donaciones de los paquetes de acciones efectuadas a los sobrinos mayores 
por Dña. Rosario: 

a) El impuesto se devengará el día en que se cause el acto o contrato, sólo cuando el sujeto 
pasivo lo sea por obligación personal. Cuando lo sea por obligación real se devengará en la 
fecha en la que el documento surta efectos frente a terceros. 

b) El impuesto se devengará en la fecha en la que el documento surta efectos frente a terceros 

c) El impuesto se devengará el día en que cause el acto o contrato. 

d) El impuesto se devengará cuando adquiera firmeza la declaración de fallecimiento del 
ausente conforme al artículo 196 del Código Civil. 

  

77.  En relación la donación de Dña. Rosario de una vivienda situada en Molina de Segura 
realizada en favor de su sobrino Luis, señalar la respuesta correcta: 

a) La operación queda sujeta a TPO (transmisiones patrimoniales onerosas) como adjudicación 
en pago de asunción de deuda por 80.000 € 

b) La operación queda sujeta a TPO por exceso de adjudicación declarado en favor de Dña. 
Rosario. 

c) La operación queda sujeta y exenta de TPO por constituir un exceso de adjudicación 
declarado en favor de Dña. Rosario. 

d) Las afirmaciones anteriores son falsas puesto que la operación es una donación. 

  

78.  En relación a los negocios inmobiliarios sobre los que estuvo indagando Dña Rosario, 
indicar cuál de la siguiente información que le aportó su asesor fiscal sobre la tributación 
por el Impuesto de Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados (ITPAJD) 
es correcta: 

a) La transmisión del solar de Cehegín a su hermana para la construcción de dos viviendas 
adosadas sin ningún régimen de protección, es una operación sujeta y exenta del ITPJD en 
virtud del grado de parentesco de la hermana. 

b) Las escrituras públicas otorgadas para formalizar actos o contratos relacionados con la 
construcción de edificios en régimen de «viviendas de protección oficial», siempre que se 
hubiera solicitado dicho régimen a la Administración competente en dicha materia, es una 
operación sujeta y exenta del ITPAJD. 

c) Las escrituras públicas otorgadas para formalizar la primera transmisión de viviendas de 
protección oficial, una vez obtenida la calificación definitiva, es una operación sujeta y no 
exenta del ITPAJD. 
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d) La transmisión del solar de Cehegín para la construcción de edificios en régimen de viviendas 
de protección oficial, es una operación sujeta y no exenta del ITPAJD. 

  

79.  En septiembre de 2017, Dña Rosario recibe una liquidación con su correspondiente carta 
de pago, relativa la tasa regional por la caza de trofeo de cabra montés en la modalidad de 
rececho. Tratándose de un error, puesto que Dña. Rosario sólo había visto cabras de ese 
tipo en documentales, instó un procedimiento de revisión en vía administrativa. Según lo 
establecido en Decreto Legislativo 1/2004, de 9 de julio, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley de Tasas, Precios Públicos y Contribuciones Especiales, indique la 
respuesta correcta: 

a) El referido acto será reclamable en vía económico-administrativa ante el Consejero 
competente en materia de Hacienda, previo el recurso de reposición, potestativo.  

b) El recurso de reposición será reclamable, en su caso, ante el órgano que dictó el acto. 

c) Las resoluciones expresas o presuntas de la reclamación agotan la vía administrativa, y 
podrán ser objeto de recurso ante los Tribunales contencioso-administrativos, según la 
legislación reguladora de esta jurisdicción. 

d) Todas las respuestas anteriores son verdaderas. 

  

80.  A la muerte de Dña. Rosario, y según su voluntad, se convierten en herederos a partes 
iguales sus sobrinos y su hermana. Señalar la respuesta correcta: 

a) Los sobrinos resultan sujetos a tributación del ISD por obligación personal dado que los 
bienes que reciben radican en España. 

b) Los sobrinos resultan sujetos a tributación del ISD por obligación personal debido a que la 
residencia habitual de la causahabiente estaba en España. 

c) Los sobrinos resultan sujetos a tributación del ISD por obligación personal debido a que los 
bienes que reciben no son todos bienes muebles. 

d) Todas las respuestas anteriores son falsas. 

  

81.  En relación al fallecimiento de Dña Rosario, y según su última voluntad expresada, señale 
la respuesta correcta: 

a) La base imponible de cada heredero asciende a la cuarta parte de 1.000.000 € debido a que 
Dña. Rosario no está casada ni tiene descendientes. 

b) La base imponible de cada heredero asciende a la cuarta parte de 1.030.000 € 

c) La base imponible de cada heredero asciende a la cuarta parte de 1.027.000 € ya que procede 
la disminución de la base imponible en un 1,5% del valor catastral de la vivienda habitual. 

d) La base imponible de cada heredero asciende a la cuarta parte de 997.000 euros, una vez 
descontado del caudal relicto el 1,5% del valor catastral de la vivienda. 

  

82.  En relación al fallecimiento de Dña. Rosario y al reparto de la herencia mencionado con 
anterioridad, teniendo en cuenta la tabla de reducciones que se aporta al presente caso 
práctico, señalar la respuesta correcta: 

a) La base liquidable de cada sobrino se calculará reduciendo la base imponible en 7.993,46 € 

b) La base liquidable de la hermana se calculará reduciendo la base imponible en 15.956,87 € 

c) La base liquidable de cada sobrino se calculará reduciendo la base imponible en 15.956,87 € 

d) La base liquidable de cada sobrino coincidirá con la base imponible, ya que al pertenecer al 
grupo IV no procede reducción alguna. 
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83.  El pago de la deuda tributaria que correspondió en su día a Juan por la donación del 
usufructo que en su favor otorgó Dña Rosario, el pago se realizó el día 20/01/2015. En 
marzo del 2021, Juan revisando la documentación que obraba en su poder para cumplir 
adecuadamente con sus obligaciones tributarias, comprobó que había pagado una 
cantidad superior al importe a ingresar resultante de la liquidación, al confundir en la cifra 
de las centenas el número 2 por el 3, con lo cual pagó 100 euros más de lo debido. 
Indicar cuál de los siguientes procedimientos sería el de aplicación, en su caso, por parte 
de la Administración Tributaria para que Juan recuperara sus 100 €: 

a) Procedimiento de revisión de actos nulos de pleno derecho 

b) Procedimiento de rectificación de errores 

c) Procedimiento de devolución de ingresos indebidos 

d) Procedimiento de declaración de lesividad de actos anulables 

  

84.  Juan no sabe de procedimientos tributarios, y en su escrito presentado el día 01/04/2021 
solicitaba (textualmente) “que la administración me reintegre los 100 euros que he pagado 
de más”. 
Indicar cuál sería el plazo en el cual Juan podrá entender desestimada su solicitud por 
silencio administrativo. 

a) Seis meses sin haberse notificado la resolución expresa. 

b) Tres meses sin haberse notificado la resolución expresa. 

c) Dos meses sin haberse notificado la resolución expresa. 

d) Un mes sin haberse notificado la resolución expresa. 

  

85.  Luis el hermano de Juan le comentó que no iba a obtener el dinero pagado de más porque 
la Administración Tributaria está para recaudar no para reembolsar. Para corroborar o 
desmentir la afirmación de Luis, indicar la respuesta correcta: 

a) No podrá recuperar sus 100 euros porque ha transcurrido el plazo de prescripción del 
derecho invocado en su solicitud. 

b) Podrá recuperar sus 100 euros si insta un procedimiento de nulidad de pleno derecho. 

c) No sólo podrá recuperar sus 100 euros, sino que además, de oficio, se devengará en su favor 
el interés de demora desde la fecha en que se hubiese realizado el ingreso indebido hasta la 
fecha en que se ordene el pago. 

d) Todas las respuestas anteriores son falsas. 
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CASO PRÁCTICO 2 

 
Doña María Encarnación residía en una vivienda unifamiliar que compró el 18 de diciembre de 2009 a 
la promotora Mar Menor S.L., adquiriendo el pleno dominio a un precio de 120.000€.  Al aumentar la 
familia y por problemas de espacio, ha decidido comprar una vivienda más grande en una pedanía del 
mismo municipio y un vehículo con un buen maletero para ir a la ciudad. 
 
El 28 de mayo de 2020 vende la vivienda en la que residía por 233.500,00€, superando el valor catastral 
de 150.000,00 € que le corresponde para ese mismo año. (valor catastral de la construcción 100.000,00 
€ y valor del suelo 50.000€.). 
 
El 28 de junio de 2020 presenta declaración ante el Ayuntamiento competente para la práctica de la 
liquidación procedente del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza 
Urbana.  
 
El 28 de septiembre de 2020 compra un vehículo (hibrido) de 17 caballos fiscales y quiere abonar el 
Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica del ejercicio 2020 para proceder a su matriculación el 
día siguiente. 
  
El 2 de noviembre de 2020, se percata de que el ayuntamiento tiene regulada una bonificación en el 
Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica para los vehículos híbridos y ese mismo día presenta 
solicitud pidiendo que se le aplique. 
 
El 20 de diciembre de 2020 se le notifica resolución del órgano competente concediéndole la 
bonificación en el Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica para los vehículos híbridos. 
 
El 23 de junio de 2021 vende el vehículo porque no le convence el funcionamiento del motor. 
 
El 22 de noviembre de 2020 compra una vivienda por 200.000€ que necesita alguna reforma para 
adaptarla a sus necesidades.  
 
El 1 de diciembre de 2020 suscribe un contrato con a la mercantil Cifuentes S.L, en virtud del cual dicha 
empresa se encargó de las siguientes actuaciones: 

• Solicitar la correspondiente licencia de obras. 

• Redacción del proyecto 

• Dirección y ejecución de la construcción 

 
El 20 de mayo de 2021 llega a su domicilio el recibo del impuesto de bienes inmuebles de su nueva 
vivienda que contiene de, entre otros, los siguientes datos: 

  
 

IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES DE NATURALEZA URBANA       EJERCICIO 2021                                             
Localización: Calle Andrés García nº 1 
Referencia Catastral: 9599302XG8399H0002EM 
Valor catastral del suelo: 73.412,30 
Valor catastral de la construcción: 111.187,22 
Base imponible: 184.599,52 
Base liquidable: 184.599,52 
Tipo Impositivo: 0,50 
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La Ordenanza fiscal reguladora del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los terrenos de 
Naturaleza urbana aplicable, contempla: 

1. Conforme al artículo 107 del RDL de 2/2004, de 05 de marzo, por el que se aprueba El Texto 
Refundido de la Ley de Haciendas Locales, el siguiente porcentaje  
a) Periodo de uno hasta cinco años: 3 
b) Periodo de hasta 10 años: 2 
c) Periodo de hasta 15 años:1 
d) Periodo de hasta 20 años:0,5 

2. El tipo de gravamen fijado para todos los periodos será el 30 por ciento. 
 

La Ordenanza fiscal reguladora del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica aplicable, 
contempla: 

1. Que el impuesto se exigirá para los turismos con arreglo al siguiente cuadro de tarifas: 
 

a. De menos de 8 caballos fiscales 20,00€ 
b. De 8 hasta 11,99 caballos fiscales 54,00€ 
c. De 12 hasta 15,99 caballos fiscales 115,00€ 
d. De 16 hasta 19,99 caballos fiscales 140,00 € 
e. De 20 caballos fiscales en adelante 175,00€ 

 
2.  Previa solicitud del sujeto pasivo, los vehículos con motores eléctricos tendrán una 

bonificación del 50% del impuesto, igualmente los vehículos con motores híbridos tendrán una 
bonificación del 25%. 

La Ordenanza fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, contempla 

1. Una bonificación del 50% en la cuota íntegra del Impuesto sobre Bienes Inmuebles a favor de 
aquellos sujetos pasivos que ostenten la condición de familia numerosa. 

 

 
Con base en el caso práctico planteado, responda a las cuestiones que se plantean a continuación. 
 

86.  ¿Qué plazo se establece en el artículo 110.2  del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales, 
para presentar la declaración del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos 
de Naturaleza Urbana cuando se trate de actos o negocios intervivos? 

a) Treinta días naturales desde la fecha de devengo del impuesto. 

b) Treinta días hábiles desde la fecha de devengo del impuesto. 

c) Seis meses desde la fecha de devengo del impuesto. 

d) Un mes desde la fecha de devengo del impuesto. 

  

87.  ¿Cuál es el importe de la liquidación del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los 
Terrenos de Naturaleza Urbana que debe abonar María Encarnación por la venta de su 
vivienda?  

a) 1.800€ 

b) 2.000€ 

c) 2.200€ 

d) Todas son incorrectas. 
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88.  ¿En qué plazo están los notarios obligados a remitir al Ayuntamiento relación o índice 
comprensivo de todos los documentos por ellos autorizados en el trimestre anterior, en los 
que se contengan hechos, actos o negocios jurídicos que pongan de manifiesto la 
realización del hecho imponible del impuesto sobre el Incremento de los Terrenos de 
Naturaleza urbana, con excepción de los actos de última voluntad? 

a) Dentro de la primera quincena del trimestre siguiente a aquel al que se refiere la información. 

b) Dentro de la segunda quincena del trimestre siguiente a aquel al que se refiere la 
información. 

c) Dentro del mes siguiente al trimestre al que se refiere la información. 

d) Dentro de los tres meses siguiente al trimestre al que se refiere la información. 

  

89.  ¿Cuál es el importe de la liquidación del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica 
practicada el 28 de septiembre de 2020? 

a) 115€ 

b) 35€ 

c) 140€ 

d) 70€ 

  

90.  ¿Cuál es el importe del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica que tiene que 
pagar María Encarnación en 2021? 

a) 140€ 

b) 70€ 

c) 105€ 

d) Todas son incorrectas 

  

91.  Señale la respuesta correcta 

a) La gestión tributaria del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica corresponde al 
ayuntamiento del domicilio que conste en el permiso de conducir.  

b) La gestión tributaria del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica corresponde al 
ayuntamiento del domicilio que conste en el permiso de circulación 

c) La gestión tributaria del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica corresponde al 
ayuntamiento del domicilio que conste en el padrón de habitantes 

d) La gestión tributaria del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica corresponde al 
ayuntamiento del domicilio que conste en el censo de obligados tributarios. 

  

92.  Según el artículo 102.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales, el tipo de gravamen 
aplicable a la base imponible en el Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y obras 
será: 

a) El tipo de gravamen será el cinco por cien en todo caso 

b) El tipo de gravamen lo fija el ayuntamiento, sin que dicho tipo pueda ser inferior al cuatro 
por cien. 

c) El tipo de gravamen lo fija el ayuntamiento, sin que dicho tipo pueda exceder del cuatro por 
cien. 
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d) El tipo de gravamen lo fija el ayuntamiento, sin que dicho tipo pueda exceder del cinco por 
cien. 

  

93.  ¿Será objeto de declaración ante la Dirección General del Catastro la reforma de la 
vivienda? 

a) La reforma de la vivienda no será objeto de declaración ante la Dirección General del Catastro 
por tratarse de una construcción ya existente. 

b) La reforma de la vivienda será objeto de declaración ante la Dirección General de Catastro 
en el plazo de dos meses desde el día siguiente a la finalización de la obra.    

c) La reforma de la vivienda será objeto de declaración ante la Dirección General de Catastro 
en el plazo de 6 meses desde el día de finalización de la obra.   

d) La reforma de la vivienda será objeto de declaración ante la Dirección General de Catastro 
en el plazo de dos meses desde el día de finalización de la obra.   

  

94.  En relación a la reforma de la vivienda propiedad de Doña María Encarnación que es quien 
va a sufragar el coste total de la obra, pero cuya realización material, así como la obtención 
de la licencia de obras corre por cuenta de la mercantil Cifuentes S.L., determine a quien 
corresponde el cumplimiento de la obligación tributaria principal del Impuesto sobre 
Construcciones, Instalaciones y Obras.  

a) La mercantil Cifuentes, en calidad de sujeto pasivo sustituto del contribuyente, ya que ha 
solicitado la licencia de obras con carácter previo al inicio de estas. 

b) Doña María Encarnación, en calidad de sustituto del contribuyente, puesto que es la que 
contrata la obra. 

c) Doña María Encarnación, en calidad de contribuyente, por ser la propietaria de la vivienda 
que se reforma. 

d) Todas son incorrectas. 

  

95.  El valor catastral es el determinado objetivamente para cada bien inmueble a partir de los 
datos obrantes en el Catastro Inmobiliario. Señale la respuesta correcta. 

a) El valor catastral se aprueba por Orden del Ministro de Hacienda. 

b) El valor catastral de una vivienda en régimen de propiedad horizontal será el valor catastral 
de la construcción. 

c) El valor catastral podrá superar el valor de mercado. 

d) El valor catastral no podrá superar el valor de mercado. 

  

96.  Según el artículo 23 del Real Decreto Legislativo 1/2004, de 5 de marzo por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario para la determinación del 
valor catastral se tendrá en cuenta: 

a) Las circunstancias urbanísticas que afecten al suelo y su aptitud para la producción 

b) Los gastos de producción y beneficios de la actividad empresarial de promoción, o los 
factores que correspondan en los supuestos de inexistencia de la citada promoción 

c) Los datos del Catastro y del respectivo Registro de la Propiedad 

d) Las respuestas a y b son correctas 

  

97.  María Encarnación quiere acceder a la Sede Electrónica del Catastro para obtener 
información ¿Podrá ser denegado el acceso por la Dirección General del Catastro? 
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a) No, en ningún caso 

b) Sí, sin referencia a los motivos por los cuales se le deniega el acceso 

c) Sí, pero de forma motivada cuando pueda causar un perjuicio grave a los intereses de 
Catastro. 

d) Sí, pero de forma motivada cuando pueda afectar a la transparencia del servicio 

  

98.  ¿Qué significa que los valores de la base imponible y de la base liquidable son iguales en el 
recibo del impuesto de bienes inmuebles? 

a) Cuando la base imponible es superior al valor catastral la base liquidable será igual a la base 
imponible 

b) Cuando la base imponible sea inferior al valor catastral la base liquidable será la base 
imponible 

c) Que estamos en el décimo año, o en alguno de los años siguiente a este, desde que entraron 
en vigor los nuevos valores catastrales resultantes de un procedimiento de valoración 
colectiva, en cuyo caso ya no existe reducción de la base imponible. 

d) La respuesta b y c son correctas 

  

99.  A la vivienda se le otorgó la calificación definitiva de vivienda de protección oficial el 22 de 
noviembre de 2016 ¿Tendrá derecho María Encarnación a que se le aplique la bonificación 
en el Impuesto sobre Bienes Inmuebles regulada en el artículo 73.2 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
Reguladora de Haciendas Locales, si presenta la solicitud el 25 de noviembre de 2020?   

a) Sí, 50% de la cuota íntegra en los años 2020 y 2021 

b) Sí, 90% de la cuota íntegra en los años 2020 y 2021 

c) Sí, 50% de la cuota íntegra en el año 2021 

d) No tiene derecho a que se le aplique ese beneficio fiscal 

  

100.  El órgano competente le concede a María Encarnación la bonificación en el Impuesto sobre 
Bienes Inmuebles regulada en la ordenanza por ostentar la condición de familia numerosa 
para el ejercicio 2021 ¿Cuál será la cuota íntegra y la cuota líquida del impuesto? 

a) Cuota íntegra 922,99€ y cuota líquida 461,49€ 

b) Cuota líquida 461,49€ y cuota íntegra 922,99€ 

c) Cuota íntegra 367,06€ y cuota líquida 183,53€ 

d) Cuota Líquida 183,53 y cuota íntegra 367,06€ 
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